São Pedro da Aldeia

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

São Pedro da Aldeia

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 0020/2020

Em, 03 de abril de 2020

FICA CONCEDIDO A ILMª. SRª. BARBARA
PRESI DE JESUS, BIÓLOGA E PROFESSORA DE
CIÊNCIAS, FORMADA NA FUNDAÇÃO
EDUCACIONAL DE DUQUE DE CAXIAS
(FEUDUC), CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS,
O TÍTULO DE CIDADÃ ALDEENSE, PELOS
RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO
MUNICÍPIO.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA NO USO DE SUAS

ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1° - Fica concedido a ILMª. Srª. BARBARA PRESI DE JESUS, Bióloga e

Professora de Ciências, formada na Fundação Educacional de Duque de Caxias

(FEUDUC), curso de Ciências Biológicas, o TÍTULO DE CIDADÃ ALDEENSE,

pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIV A

A senhora Barbara Presi de Jesus,43 anos, nascida em Duque de Caxias, cidade

do  Rio de Janeiro, casada com Claudio Silva de Jesus, mãe de 3 filhos: Luana,Arthur e

Bernardo,  formada na Fundação Educacional de Duque de Caxias (FEUDUC), curso

de Ciências Biológicas.

Na procura por uma cidade tranquila escolheu São Pedro da Aldeia para viver

com sua família, saindo da cidade do Rio de Janeiro onde ha muita violência.

Chegando na cidade no ano de 2014 foi amor a primeira vista, lugar esse indicado

por uma amiga, começou a trabalhar como voluntaria no Horto municipal de São Pedro

da Aldeia auxiliando os secretários da época, no ano seguinte ingressou na rede

municipal de São Pedro como professora de Ciências, atualmente abriu um pequeno

restaurante na cidade.

Hoje se considera uma Cidadã aldeense, realizada e feliz.

Na qualidade de Legisladora fico honrada de propor aos meus Nobres Pares a

presente Láurea que tem por escopo parabenizar a dedicação e empenho pelos trabalhos

demonstrados na nossa cidade pela homenageada.

Sala das Sessões, em 03 de abril de 2020.

LENI ALMEIDA DA SILVA SANTOS

Vereador(a) - Autor(a)
aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2